
Publicação oficialQuinta-feira | 31 de Janeiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3074 1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3074 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3074
Publicação oficialQuinta-feira | 31 de Janeiro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2017-PMFJ
CONTRATO N. º 132/2017

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

CONTRATANTE:O  MUNICÍPIO  DE  FOZ  DO  JORDÃO,  Estado  do  Paraná,  pessoa

jurídica de direito público interno,  com sede à Rua Padre Emilio Barbieri,  nº 339,

nesta  cidade  de  Foz  do  Jordão/PR,  inscrito  no  CNPJ/MF  nº  01.603.719/0001/80,

neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de

seu mandato e funções, Sr. IVAN PINHEIRO DA SILVA. 

CONTRATADA:  E.S PAISAGISMO -  ME,  com sede na rua quinze de novembro, n°1986,

sala 08, centro, CEP 85.301-050, Laranjeiras do Sul - PR e inscrita no CNPJ sob nº.

20.543.148/0001-80,  representado  pelo  Sr.  EVERTON SANTOS VAZ,  portadora  da

Carteira de Identidade RG nº. 9.070.505-9/SSP-PR e CPF/MF sob o n.º 040.126.469-

66

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) MESES.

Data da assinatura: 28 de dezembro de 2018.

Foro: Comarca de Guarapuava – Paraná.

 

 

 
 
DECRETO N.º 013/2019 
DATA: 28/01/2019 

 
 

SÚMULA: Designa Procurador Municipal a compor 
Comissão para gerenciamento de honorários. 

 
 

O Prefeito em exercício do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 

Decreta: 
 

Art. 1.º - Fica designada a Servidora Pública 
Municipal Sra. Matilde da Luz Martins Abreu, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Procurador do Município, a compor a Comissão de gerenciamento de honorários 
estabelecida pelo art. 20 da Lei Municipal n.º 1940/2016, alterada pela Lei Municipal n.º 
2001/2017. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 28 de Janeiro de 2019. 

 
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº. 001/2018 

 

Partícipes: Prefeitura Municipal de Pinhão, CNPJ Nº 76.178.011/0001-28 e Consórcio 
Intergestores Paraná Saúde, CNPJ Nº 03.273.207/0001-28 

Objeto: Aquisição e distribuição de medicamentos essenciais, à população usuária do SUS 
(Sistema Único de Saúde). 

Valor: R$ 440.000,00 (quatrocentos quarenta mil reais) 

Dotação Orçamentária n.º 2250, elemento de despesa - 3.3.90.30.00.00, Fonte: 494 

Vigência: Até 1 (um) ano a partir da data de assinatura 

Data da Assinatura: 29/01/2019 

 

Beraldo Nunes do Amaral 
Prefeito Municipal em Exercício 

Luiz Claudio Costa 
Presidente do Conselho Deliberativo do Consórcio 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO
001/2016, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
MARQUINHO  -  PARANÁ  E  O  INSTITUTO  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE SÃO JOSÉ.

Por este instrumento, o Município de Marquinho, Paço municipal sito a

Rua  Sete  de  Setembro,  s/n,  Centro,  nesta  cidade  de  marquinho,  inscrito  no  CNPJ  Nº

01.612.552/0001-13, pessoa jurídica de direito público, neste ato, devidamente representado

pelo Prefeito do Município,  Senhor  Luiz Cezar Baptistel,  brasileiro,  casado, residente e

domiciliado nesta cidade, na Rua Tiradentes, s/n, Centro, portador do RG nº 5.113.702-7 -

SSP/PR e CPF 925.114.229-72, doravante denominado  CONCEDENTE. E, de outro lado

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE SÃO JOSÉ, com sede na Rua Barão do

Rio  Branco,  2460,  município  de  Laranjeiras  do  Sul,  inscrito  no  CNPJ/MF  nº.

07.689.270/0001-09,  devidamente  representado pelo  seu  Presidente  MARCIO PEREIRA

MARREIROS,  portador do RG 067827584,  CPF 908.375.687-49,  doravante  denominado

CONVENENTE,  tendo entre si,  justo e acordado, celebram o presente Termo Aditivo ao

Convênio, aprovado pela Lei Municipal nº 531/2016, de 19 de fevereiro de 2016, nos termos

que seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de

vigência do Convênio, previsto na Cláusula Sexta, por mais 30 (trinta) dias, a contar

de 01 de janeiro de 2019, encerrando-se em 31/01/2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem em vigor todas as demais condições e

dispositivos  estabelecidos  no  convênio  original,  não  explicitamente  modificados  neste

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em

03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Marquinho,  Estado do Paraná,

aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (28/12/2018).

_____________________________

        LUIZ CEZAR BAPTISTEL

             Prefeito Municipal

________________________________

MARCIO PEREIRA MARREIROS
Presidente 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE
SÃO JOSÉ

TESTEMUNHAS:

______________________________________

_____________________________________
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
NOTIFICAÇÃO Nº. 003/2019 

Data: 30/01/2019 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 

em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido da República     Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 
2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 
3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 
4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Fabrício V. dos Santos 
 
5 – Partido dos Trabalhadores   Presidente: Janino E. R. de Oliveira 
 
6 – Partido Progressista    Presidente: Adelar Grondek 
 
7 – Partido Popular Socialista   Presidente: Justino Tondello 
 
8 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 
9 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: José Carlos Andreiv 
 
10 – Partido Social Democrático                              Presidente: João Ribeiro 
 
11 – Partido Social Liberal     Presidente: Rogério Wieczorkowski 
 
12 – Partido Renovador Trabalhista Brasileiro Presidente: Leandro de Oliveira 
 
13 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 
14 – Partido da Mobilização Nacional  Presidente: Valdir de Lima Franco 
 
15 – Partido Trabalhista Nacional   Presidente: Elessandro Medina 
 



Edição 3074Publicação oficial Quinta-feira | 31 de Janeiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
16 – Avante                                Presidente: Jurandir P. de Almeida                                        
 
17 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 
18 – Partido Ecológico Nacional   Presidente: Ivair Ribeiro dos Santos 
 
19 – Partido Republicano da Ordem Social  Presidente: Lenoir Roque Dutra 
 
20 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 30 de janeiro de 2019. 
 
  Publique-se,  

JOSÉ CARLOS ANDREIV  
Secretário de Finanças 

 
ANEXO I 

Data 
Liberação 

Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

22/01/2019 
23/01/2019 
24/01/2019 
28/01/2019 

15,00 
117,12 
64,42 

2,89 

Transferência de Recursos do Simples 
Nacional. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

22/01/2019 1.766,36 Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS, 
Índice de Gestão Descentralizada-IGD 
Bolsa Família. 

Fundo Nacional de 
Assistência Social. 

30/01/2019 4.823,01 Transferência Cota Parte do Imposto 
Sobre a Propriedade Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

22/01/2019 11.263,36 Transferências de Recursos do 
Fundo Especial de Petróleo. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

30/01/2019 390.471,45 Transferência de Recursos do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

22/01/2019 
23/01/2019 
29/01/2019 
30/01/2019 

10.569,39 
33.143,86 

5.999,33 
64.147,09 

Transferência de Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Secretário de Finanças 

  

  

CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

A CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUACU, Estado do 
Paraná, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
pregão presencial, visando à aquisição de gasolina comum, filtro de ar, filtro de 
óleo e óleo lubrificante. 

Data Abertura: 13/02/2019. 
Horário: 14h00min. 
Local: Sala de Reuniões da Câmara Municipal. 
A integra do instrumento acima, poderá ser obtida no site 

http://www.cmeai.pr.gov.br e junto a Câmara Municipal de Vereadores de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, sito à Rua Belo Horizonte, s/n, 
Centro, no horário normal de expediente, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 
11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo fone (0xx46) 3553-1436. 

Espigão Alto do Iguaçu, 30 de janeiro de 2019. 
ROGÉRIO DA ROSA 

Pregoeiro 

                  

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: M. L. KURATKOVSKI & CIA LTDA - ME.
OBJETO:  FICA  ACRESCIDO  EM  ATÉ  25%  (VINTE  E  CINCO  POR  CENTO)  NOS  PRODUTOS
CONSTANTES DO CONTRATO Nº 057/2018 CELEBRADO EM 05 DE JUNHO DE 2018, OBJETIVANDO O
FORNECIMENTO  DE  PRODUTOS  E  MATERIAIS  GRÁFICOS  DIVERSOS  PARA  UTILIZAÇÃO  PELAS
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08,  09,  10,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17,  18,  19 E 20,  DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2018, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA NONA DO PRESENTE CONTRATO,
AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO
O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$  53.810,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL
OITOCENTOS E DEZ REAIS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 67.249,26 (SESSENTA E SETE MIL
DUZENTOS  E  QUARENTA  E  NOVE  REAIS  E  VINTE  E  SEIS  CENTAVOS),  EM  RAZÃO  DE  HAVER
FALTA/NECESSIDADE  DOS  REFERIDOS  MATERIAIS/PRODUTOS  NAS  DIVERSAS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS.
ASSINATURA: 29/01/2019.

 

Unidade gestora: Camara Municipal de Porto Barreiro

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 1Balanço Anual 30/01/2019Data de

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

960.000,00 960.000,00 895.633,75 (64.366,25)(64.366,25)DÉFICIT (VI)

960.000,00 960.000,00 895.633,75 (64.366,25)(64.366,25)TOTAL (V) = (III+IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA DOTACÃO

c=(e-f)(g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(h)
910.000,00 883.000,00 819.138,75 819.138,75 819.138,75 63.861,25DESPESAS CORRENTES

780.000,00 780.000,00 760.302,88 760.302,88 760.302,88 19.697,12     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

130.000,00 103.000,00 58.835,87 58.835,87 58.835,87 44.164,13     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50.000,00 77.000,00 76.495,00 76.495,00 76.495,00 505,00DESPESAS DE CAPITAL

50.000,00 77.000,00 76.495,00 76.495,00 76.495,00 505,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

960.000,00 960.000,00 895.633,75 895.633,75 895.633,75 64.366,25SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

960.000,00 960.000,00 895.633,75 895.633,75 895.633,75 64.366,25SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

960.000,00 960.000,00 895.633,75 895.633,75 895.633,75 64.366,25TOTAL (X) = (VIII + IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

Unidade gestora: Camara Municipal de Porto Barreiro

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2018 Página: 2Balanço Anual 30/01/2019Data de

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDOCANCELADOSPAGOSEM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Unidade gestora: Camara Municipal de Porto Barreiro

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2018 Página: 1Balanço Anual 30/01/2019

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 895.633,75 845.051,03

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)960.000,00 888.000,00 64.366,25 42.948,97

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 136.042,72 107.243,65107.243,65136.042,72

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 895.633,75 845.051,03Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa0,00 0,00 0,00 0,00

1.096.042,72 995.243,65 995.243,651.096.042,72TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO

Unidade gestora: Camara Municipal de Porto Barreiro

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2018

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 136.042,72 136.042,72 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 136.042,72 136.042,72 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 123 - 6 INST NAC DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 0,00 66.617,89 66.617,89 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 127 - 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO 0,00 18.297,37 18.297,37 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL - 127 - 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO 0,00 39,25 39,25 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA - 16649 - 9 ROSELANE APARECIDA TROMBIM 0,00 7.005,96 7.005,96 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 16676 - 6 COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO GRANDES LAGOS DO PARANA 0,00 30.526,96 30.526,96 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 16715 - 1 COOPERATIVA DE CREDITO DE CASCAVEL E REGIAO - SICOOB CREDICAPITAL 0,00 13.555,29 13.555,29 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 1.031.676,47 1.031.676,47 0,00

Despesa Orçamentária 0,00 895.633,75 895.633,75 0,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 895.633,75 895.633,75 0,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO

Camara Municipal de Porto Barreiro
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00

0,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

184.515,05    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 108.020,05

184.515,05      IMOBILIZADO 108.020,05

184.515,05        BENS MÓVEIS 108.020,05

184.515,05 108.020,05TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

(102.196,61)    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

(102.196,61)      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

(102.196,61)        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

(102.196,61) 0,00TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

286.711,66      RESULTADOS ACUMULADOS 108.020,05

178.691,61        RESULTADO DO EXERCÍCIO 33.567,90

108.020,05        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 74.452,15

286.711,66 108.020,05TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

184.515,05 108.020,05TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

184.515,05ATIVO PERMANENTE 108.020,05

(102.196,61)PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 286.711,66 108.020,05

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Camara Municipal de Porto Barreiro
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 0,000,001

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

TOTAL 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO

2018EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:30/01/2019

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃOPATRIMONIAL AUMENTATIVA 960.000,00 888.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 960.000,00 888.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAÇÃOPATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

VARIAÇÃOPATRIMONIAL DIMINUTIVA 826.164,39 854.432,10

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 548.692,70 601.951,32
ENCARGOS PATRONAIS 120.414,41 131.476,57
BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 4.534,65 19.033,06
SERVIÇOS 43.300,38 59.022,18
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 64.366,25 42.948,97
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 44.856,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV 0,00 0,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 133.835,61 33.567,90

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 76.495,00 33.567,90
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO

Notas Explicativas

-

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2018

JANEIRO A DEZEMBRO

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO

DATA EMISSÃO: 30/01/2019PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

0,000,00          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

995.243,651.096.042,72      DESEMBOLSOS

733.427,89760.302,88          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

733.427,89760.302,88              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

261.815,76335.739,84          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

111.623,14135.330,87              Intragovernamentais

42.948,9764.366,25              Transferências Financeiras Concedidas

107.243,65136.042,72              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

(995.243,65)(1.096.042,72)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

(995.243,65)(1.096.042,72)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 0,00 0,00

PRESIDENTE

JOSE CARLOS ZAMPOLI GUSTAVO JOSE SCHRADER

CONTADOR

SUELIN DAIANA RIBEIRO



Publicação oficialQuinta-feira | 31 de Janeiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3074 3A
                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2019

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GOIOXIM/PR,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  01.607.627/0001-78,  TORNA
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  manutenção  geral  em  sistema  de  ar
condicionado de ônibus Vw comil campione placa alw-7296. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da
habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 12 de fevereiro de 2019, às 10h00min. Os interessados, em
participar  do presente certame licitatório,  deverão retirar  o  EDITAL,  seus respectivos modelos,  adendos e
anexos,  no  endereço  eletrônico  www.goioxim.pr.gov.br.  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184,
Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo
telefone/fax (42) 3656-1002.
 

Goioxim, 30 de janeiro de 2019.
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 01/2019 - PMC 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo ,  no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei , torna pública a homologação 
do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº.  

001/2019- PMC  cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 

AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA ,  de acordo com a ata e 
documentos anexos ao processo, a seguinte empresa:  
 

- CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA –  ME  -   vencedora no lote 01 item: 01;  
perfazendo um total  de R$ 23.750,00 (vinte e três mil ,  setecentos e 
cinquenta reais).  
 
 

Cantagalo, 30 de janeiro de 2019. 
 

 
JAIR ROCHA DA SILVA 

Prefeito Municipal  
 

 
 

 

 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 02/2019 - PMC 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo,  no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,  torna pública a homologação 
do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº.  

02/2019 - PMC  cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SOM DE RUA ,  de acordo com a ata e documentos anexos 
ao processo, a seguinte empresa:  
 

- JOEL MARTINS 04738481983  -   vencedora no lote 01 itens: 01; 
perfazendo um total  de R$ 8.700,00 (oitenta mil e setecentos reais).  
 
 

Cantagalo,  30 de janeiro de 2019.  
 

 
JAIR ROCHA DA SILVA 

Prefeito Municipal  
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
LEILÃO N° 01/2018 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições 

legais e com base nas informações constantes do Processo de Licitação 
modalidade LEILÃO de nº 01/2018, considerando que foram observados 
os prazos recursais,  nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, resolve homologar o procedimento licitatório,  ten do como 
licitantes vencedores:   
 
LOTE  DESCRIÇÃO LOTE COMPRADOR CNPJ / CPF IE / RG LANCE TOTAL  

4 

FIAT UNO MILLE 
ECONOMY 1.0,  2011/2012, 
PL.: AUF 6974 (PR), 
CHASSI: 
9BD15822AC6585318 . 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

JESSICA 
QUINOR DE 
FIGUEIREDO 

086474679-22 128479350 5.750,00 

6 

FIAT UNO MILLE 
ECONOMY 1.0,  2011/2011, 
PL.: ATY 4753 (PR), 
CHASSI: 
9BD15802AB6569778 . 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

JOSE FELIPE 
ZEMNICZAK 

081239879-35 105279973 2.750,00 

7 

FIAT PALIO FIRE 
ECONOMY 1.0,  2013/2013, 
PL.: AVJ 6391 (PR), CHASSI: 
9BD17106LD5821701 . 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

ADRIANO 
MORAES 

041018529-95 3818459 4.500,00 

8 

FIAT UNO MILLE 
ECONOMY 1.0,  2009/2010, 
PL.: ARD 8402 (PR), 
CHASSI: 
9BD15802AA6260127 . 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

ALMIR 
ZANATTA 625711259-15 2112543 2.250,00 

9 

VOLKSWAGEN SANTANA 
1.8,  2006/2006, PL.: AOA 
4109 (PR), CHASSI: 
9BWAC03X46P001789 . 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

WELLINGTON 
LUIZ DO 
NASCIMENTO 

880647271-20 3533093 2.000,00 

11 

TRATOR DE PNEUS 
MASSEY FERGUNSON 4X2, 
1989, CAP: NÃO 
VISUALIZADA, SÉRIE: 275 
063327. LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

MIQUEIAS 
PAILO FERRAZ 

676750269-34 43435388 19.000,00 

12 

RETROESCAVADEIRA 
FOTON FLB 468 4X4, 2011, 
CAP: NÃO VISUALIZADA, 
SÉRIE: 

JOAO 
ROBERTO 
GUEDES 
PRAZERES 

727354655-00 0658814435 29.000,00 

 

 

CLWB4L68LBS00137. LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

13 

COMBO DE MOTOS 
SUNDOWN MAX 125 SE / 
HUNTER 125 SE, 2008/2008, 
PL.: AQD-6310 (PR) / AQZ-
3699 (PR), CH.: 
94J2XDCD88M028532 / 
94J2XECA88M026746. 
LOC.: CANTAGALO/PR. 

OSCAR VILELA 577023739-20 4233137-6 150,00 

14 

SUCATAS DE 
PICADOR/MOEDOR DE 
GRÃOS - ENSILHADEIRAS 
- PLANTADEIRA. LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

ROSSIEL GREIM 037866919-24 4388938 3.750,00 

15 

SUCATAS DE PNEUS 
DIVERSOS TAMANHOS E 
APLICAÇÕES APROX.: (125 
UNID.) . LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

OSVALDO 
MOREIRA 
NETO 

003426599-60 70055066 400,00 

16 
SUCATA FERROSA 
(APROX. 300 KG). LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

MARCIO 
FERREIRA DA 
ROCHA 

064997429-88 10065277-3 100,00 

17 

SUCATA DE LIXO 
ELETRÔNICO (APROX.: 
250 PÇS). LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

FRANCO 
DAVET 
RODRIGUES 

026618179-13 72299990 650,00 

18 

ENSILADEIRA CREMASCO 
CUSTON 930 C II, ANO: 
2012. LOC.: 
CANTAGALO/PR. 

ROSSIEL GREIM 037866919-24 4388938 3.100,00 

 
Cantagalo,  30 de janeiro de 2019.  
 
 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal  

 

AASSOCIAÇÃOSSOCIAÇÃO I INTERMUNICIPALNTERMUNICIPAL  DEDE S SAÚDEAÚDE  DODO C CENTROENTRO O OESTEESTE  DODO P PARANÁARANÁ – ASSISCOP – ASSISCOP
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188  
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

RESOLUÇÃO N.º 01/2019

SÚMULA: NOMEIA  COMISSÃO  DE
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS.

                                            A senhora MARINEZ BALDIN CROTTI  ,  Presidente
da ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ
– ASSISCOP,  no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei,  resolve:

Art.  1º  -  Nomear  como  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DE  BENS  MÓVEIS
os senhores:

NOME RG CPF
James Guido Xavier 1.967.730 139.802.899-15
ELoir Andre Matjjie 8.073.107-8 025.977.189-99
Frank Wilian Souza 8.991.274-1 066.135.849-67

Art.  2º  -  A presidência será exercida pelo Sr.  James Guido Xavier .

Art.  3º  -  Esta resolução entra em  vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul,  29 de janeiro de 2019.

MARINEZ BALDIN CROTTI
Presidente da ASSISCOP

AASSOCIAÇÃOSSOCIAÇÃO I INTERMUNICIPALNTERMUNICIPAL  DEDE S SAÚDEAÚDE  DODO C CENTROENTRO O OESTEESTE  DODO P PARANÁARANÁ – ASSISCOP – ASSISCOP
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188  
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

RESOLUÇÃO N.º 02/2019

SÚMULA: NOMEIA LEILOEIRO.

A  senhora  MARINEZ  BALDIN  CROTTI  ,  Presidente  da  ASSOCIAÇÃO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ –  ASSISCOP,  no
uso de atribuições que lhe são conferidas por lei,  resolve:

Art.  1º  -  Nomear  como  LEILOEIRA  da  ASSISCOP,  a  senhora  Graziele
Venson  Okonoski,  inscrita  no  CPF  nº  005.006.819-96  e  RG  nº  6.290.137-3
SSP/PR.

Art.  2º  -  Como  Leiloeira  suplente  a  Sra.  Carla  Toledo,  inscrita  no  CPF
nº 066.306.799-54 e RG nº 9.549.869-8 SSP/PR.

Art.  3º  -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul,  29 de janeiro de 2019.

MARINEZ BALDIN CROTTI
Presidente da ASSISCOP

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2017  à ABRIL/2018

                                                 Período de referência: 3º. QUADRIMESTRE

 

LRF, Art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA EMPENHADA

01/2018  à  12/2018

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)             2.294.341,91

  Pessoal Ativo
                     2.294.341,91

                                 0,00

  Pessoal Inativo e Pensionistas
  Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirização (§1º do art.18 da LRF)

                         0,00

  Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirização (exceto elemento 34)                                  0,00

  (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)                     51.762,19

     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                     51,762,19   

     Decorrentes de Decisão Judicial                              0,00

     Despesas de Exercícios Anteriores                              0,00

     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                              0,00

     Instrução Normativa  TCE/PR 56/2011 – IRRF                                  
                              0,00

 TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – DTP ( III ) = ( I – II )                 2.242.579,72

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL ( IV )                81.586.783,18

 % do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100                        2,75 %

 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) - 6%                   4.895.206,99

 LIMITE PRUDENCIAL (§ único do art. 22 da LRF) - 5,70%                   4.650.446,64   

 LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º, do art. 59 da LRF) - 5,40%                   4.405.686,29

Fonte: Setor Contábil

TADEU LUIS KOMAR              CLEBER DA SILVA AMADO                            RODRIGO DELLE LIMA 

Téc.Contábil                                 Controle Interno                                      Presidente da Câmara 

CRC/PR- 27223-0/O

Extrato de Sexto Termo de aditivo ao Contrato n. 01/2018  
Partes: ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS MONTE CLARO– Contratante. CNPJ 05.973.542/0001-64 
             AUTO POSTO LINKE – Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
VALOR DO CONTRATO INICIAL: R $  8 . 1 0 9 , 8 1  ( o i t o  m i l  e  c e n t o  e  n o v e  r e a i s  e  o i t e n t a  e  u m  c e n t a v o s ) .  
VALOR ADITIVO DO CONTRATO INICIAL: R$ 609,93 (seiscentos e nove reais e noventa e três centavos). 
VALOR TOTAL  CONTRATO APÓS SUPRESSAO: R $  7 . 4 9 9 , 8 8  ( s e t e  m i l ,  q u a t r o c e n t o s  e  n o v e n t a  e  n o v e  r e a i s  e  o i t e n t a  e  o i t o  
c e n t a v o s ) .  
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2019. 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 29 de janeiro de 2019. 
Assinam: ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS MONTE CLARO /   Auto Posto Linke – Contratada. 

 
 



classif icados
LIGUE: 42 3635-2944

SUA 
COMPRA 
E VENDA 

GARANTIDA!

4A
Quinta-feira - 31 de Janeiro de 2019

www. j co r re i odopovo . com .b r

VENDO
!

COM
PRO

!

VOLKS

IMPORTADOS

CHEVROLET

FORD

VENDO VOYAGE 
completo, tratar (42) 9 
9944-1914

VENDE-SE UM VAN 
SPRINTER   12 lugares 
completa ano 2001. Valor 
R$ 40 mil reais. (45) 99983-
7640.

S10 2.8, ano 2000, 4x4, 
bancos em couro, pneus 
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R$  32,5 
mil. Tratar 98426-1300

LARANJEIRAS
DO SUL

VENDO CASA 130 m², 
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R$ 280 
mil. Tratar 98432-6126. 

VENDE-SE LOTE na 
avenida Santos Dumont, 
esquina com rua Pitanga, 
450m² 99852-1776 

ALUGA-SE

VENDE-SE CAMI-
NHÃO, modelo ford 
sapo R$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.

ALUGA-SE  KITNET  
com quarto, cozinha e ba-
nheiro. Tratar 98417-4601

ALUGA-SE CASA E 
APARTAMENTO  a 
partir de R$ 450, localizado 
na área central da cidade. 
Tel: 99934-3410

VENDE-SE LOTE 
15x40 Linha Bandeirantes 
Beira do Alagado, Fone: 
(42)99811-0123 tratar com 
Mari

OUTRAS 
CIDADES

VENDE-SE LOTES 
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo 
Bilac, próximo Esc. Padre 
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos, 
lote com 400m² e 620m². 
Fone: (41)99621-4754

VENDE-SE FORD KA  
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789

ALUGA-SE Casa com 3 
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.

VEÍCULOS NEGÓCIOS

EMPREGOS
IMÓVEIS

ALUGA-SE KITNET 
rua cap. Antonio Joaquim 
de Camargo, tel: 99827-
7938

VENDE-SE UMA 
CASA com frente para 
avenida Ivan Ferreira do 
Amaral ponto comercial 
valor R$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310

VENDE-SE LOTE ao 
lado do Cine Teatro 
Iguaçu loteamento 
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo 
mudança de cidade 
(42)99810-7005

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO, 2 quartos, 
sala, cozinha, banheiro e 
lavanderia no centro perto 
da auto elétrica Oliveira. 
Rose (42)99989-4387 ou 
3635-1423

VENDE-SE FAZEN-
DA em pastagem com 
morada boa bem loca-
lizada com partes de la-
voura, valor por alqueires 
35.000,00 com otimas 
condiçoẽs de pagamento

Vende-se 5.000 m² de 
terreno . final da Rua 
Paraná - B Água Verde 
preço 250,000,00 Acei-
ta-se veiculo menor va-
lor . escritura de fração 
ideal na hora. tratar 
com Alvir 3635-3293

Vendedor com  ex-
periência, disponi-
bilidade para dormir 
fora, experiência 
em trânsito . conta-
to(42)3635-1088.

COMPRA-SE OURO 
e pago a vista tratar: (42) 
99928-1620

LOCAÇÃO DE PAI-
NEL RODOVIÁRIO, 
Quedas do Iguaçu, tama-
nho do Painel 9,00 m x 
3,00 m, localização: Saída 
para Três Barras KM 10, 
orçamento, fone: (42)3635-
2944

VENDE-SE CAMI-
NHÃO volks 79, ano 
88 ,em ótimo estado de 
conservação. Valor tabe-
la fipe. Tel: 3635-1087 / 
98401-03639

VENDE-SE CASA na 
Vila Somensi, n°141, rua 
dos Pinheiros, com lote 
de 16x30 (42) 99828-
7141/ (42)3635-6565

ALUGA-SE KITNETS 
Rua Heitor Safraider, 
Jardim Panorama 
- 383 telefone: 42 
999868683

VENDE-SE UM LOTE 
medindo 600 m², localiza-
do na área central da cida-
de. Mede 20 m de frente 
por 30 m de lado. Ponto 
comercial. Valor R$ 180 mil 
a combinar. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE 15 AL-
QUEIRES de terra toda 
formada em pasto. Fecha-
do e com 50% mecanizá-
vel. Encostado na estrada 
de acesso a Porto Santana. 
Valor R$ 45 mil por alquei-
re a combinar. Em Porto 
Barreiro. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE UMA 
CHÁCARA de 3 alquei-
res, 100% lavoura mecani-
zada, próximo do comér-
cio. Valor 1300 sacas de 
soja por alqueires. 60% de 
entrada e o restante em 
soja para a próxima safra. 
Em Porto Barreiro. Telefo-
ne (42) 3635 1624

VENDE-SE ÓTIMA 
CASA no Bodanese, 73 
m², terreno com 217 m², 
com 2 quartos e cozinha 
embutida. Tudo em óti-
mo acabamento com 2 
anos de construção. Va-
lor R$ 145 mil. Fone(42) 
99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO COMERCIAL na 
marginal da BR 277, 1400 
m², 60 m² de frente para 
marginal, ao lado do Kiss 
Me Motel. Valor R$ 300 
mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO 1350 m²  Av. Santos 
Dumont, tel: 99931-0984

ALUGA-SE CASA em 
frente ao Banco do Brasil 
tel: 3635-1462

ALUGAM-SE CASAS 
a partir de R$ 450 kitnets 
a partir de R$ 400 na área 
central da cidade. Fone: 
42-3635-1644 

ALUGA-SE KITNET 
na rua Heitor Safrai-
der, n° 383, bairro 
Jardim Panorama. 
Fone: 99989-8983

VENDE-SE CHACA-
RA no final da Rua 
Paraná - Bairro Água 
Verde 6500m² com 
50 metros de frente 
com a rua já existente 
contendo água luz e 
esgoto prestes a ser 
calçada pela prefeitu-
ra.Preço 250.000,00 
Aceita veiculo menor 
valor. Tratar  c/ Alvir 
- Fone 42-3635-3293 
Mapa e Escritura de 
fração ideal no ato do 
pagamento.

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO no centro 
com 2 quartos (com ar-
-condicionado), sala, co-
zinha, banheiro, e area de 
serviço, fone: 3635-2016 
Antonio

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO na morada 
do Bosque, 3 quarto, sala, 
cozinha, banheiro e lavan-
deria. fone: 99806-2552

VENDO CARRO 
IMPECÁVEL, SO-
MENTE EM DI-
NHEIRO: ASX 2.0 
16V 4x4 160cv aut. 
Ano 2012 - Gasolina: 
com teto solar, bancos 
de couro com aqueci-
mento, amplo espaço 
no bagageiro. Valor 
R$ 54 mil. Tratar fone: 
3635-2944, 999742044

VENDE-SE LOTE bem 
localizado, com água, 
luz e calçamento. Valor 
R$ 35 mil. Fone 99934-
3410/99934-3401

VENDE-SE TERRE-
NO no Bancário, rua Pi-
nhão esquina com Barão 
do Rio Branco valor R$ 
55 mil. Tratar (42)99928-
1620

TROCA-SE CHÁCA-
RA em Toledo-PR por 
uma em Laranjeiras do 
Sul-PR. Fone: (42) 9 9124-
2257/9 9834-3358

TROCA-SE UMA 
CHÁCARA no Alto da 
Serra da União beira da 
BR em Nova Laranjeiras,  
por um terreno em Laran-
jeiras do Sul. Fone 9998-
1626/98809-0174

ALUGA-SE CASA 

na rua Tiradentes 1855 
centro. Valor a combinar.
fone: 9900-1657 / 99861-
6078 / 99910-8230

VENDE-SE LOTE 360 
m² Bairro Santo Antonio 
de Pádua com escritura 
pública valor 35 mil Fone: 
99998-1626/98417-4562.

VENDE-SE HANGER 
2007 a diesel motor po-
wer torque 3.0 XLT, banco 
em couro toda revisada 
plava A, valor 47 mil, acei-
to carro de menor valor 
..(42)98806-4424/ 3635-
3888

Antecipe a compra 
da sua passagem.
Garanta o seu lugar o quanto antes!

Compre a sua passagem do Metro VIP com 
antecedência no site ou na agência mais próxima: 
www.princesadoscampos.com.br

Você garante a sua poltrona com mais segurança e menos filas.

Passagens 3635-3310


